



## Commentaire des résultats du troisième trimestre 2010

Paris, le 3 novembre 2010

Par rapport au troisième trimestre 2009 :

- le PNB croît de 2,1%
- le RBE augmente de 0,6%
- le résultat net part du groupe progresse de 12,8%.

### 1 – ACTIVITE :

	en milliards d'euros		
	30/09/2009	30/09/2010	Evolution sur 1 an
Encours de collecte (1)	43,3	45,9	+6,1%
Encours de crédit	26,0	26,6	+2,4%

(1) hors TCN interbancaire, y compris les encours des comptes titres des clients

L'encours de collecte en progression de 6,1%, poursuit sa croissance soutenue, avec de belles réussites en assurance vie (+9,8%) et auprès des entreprises. L'encours de dépôts à vue a continué de croître dans un contexte de taux bas : leur encours moyen sur le trimestre a franchi le cap des 6 Mds€.

Nos encours de crédit retrouvent une dynamique positive avec une croissance de 2,4% sur un an, tirés par les réalisations à l'habitat, mais aussi notre croissance sur le marché des professionnels : nos encours moyens sur ce segment sont en hausse de 5%. Par ailleurs, les encours aux entreprises se stabilisent progressivement, à 6,8 Mds€.

### 2 – RESULTATS FINANCIERS :

	en millions d'euros établis selon les normes IAS		
	30/09/2009	30/09/2010	taux de progression
Produit net bancaire	671	686	+2,1%
Charges générales d'exploitation	310	322	+3.9%
Résultat brut d'exploitation	361	364	+0.6%
Coût du risque	43	16	-63.2%
Résultat avant impôt	318	347	+8,9%
Impôts	106	106	+0,5%
Résultat net, part du groupe	212	240	+12,8%

Le Produit Net Bancaire augmente de 2,1% pour atteindre 686 M€. Cette performance est attribuable à la très bonne tenue du PNB d'activité, qui, à 635 M€, est en augmentation de 7,6% par rapport au 30 septembre 2009. Il est soutenu en particulier par l'intermédiation (+8,8%), qui bénéficie d'un contexte de taux favorable et d'une politique de transformation calibrée. Les commissions de collecte (+20%) sont portées par la croissance des encours et l'évolution de certains taux de commissionnement. Les autres services bénéficient, pour leur part de la croissance des volumes.

Par ailleurs, le PNB ressources propres diminue de 37,7%, reflétant la baisse des taux, notre préférence pour la liquidité et de moindres extériorisations de plus-values. En outre, le troisième trimestre 2009 avait été marqué par un boni de liquidation non récurrent de 12 M€ touchant une de nos participations.

Les charges générales d'exploitation progressent de 3,9% principalement du fait des coûts liés au projet NICE (changement de système d'information prévu en octobre 2011).

Le coefficient d'exploitation s'établit à 47 % sur le trimestre.

Les risques restent toujours très bas du fait de la conjoncture et de la qualité de notre portefeuille, et le coût du risque, à 16 M€, confirme la baisse constatée à fin juin. Rapporté à nos encours Bâle 1, il ressort à 8 points de base.

Le résultat net consolidé part du groupe à fin septembre ressort à 240 millions d'euros, en hausse de 12,8 % par rapport au 30 septembre 2009.

*[www.ca-paris.fr](http://www.ca-paris.fr): accès gratuit et illimité hors coût de communication variable selon l'opérateur*

Contact Analystes : Vincent MOURIAUX - 01 44 73 26 30 - [vincent.mouriaux@ca-paris.fr](mailto:vincent.mouriaux@ca-paris.fr)  
Contact Presse : Christine CORBET – 01 44 73 16 90 - [christine.corbet@ca-paris.fr](mailto:christine.corbet@ca-paris.fr)